
PREFEITÂJRA MUNICIPAL DE 

DOM PEDRO 
Desenvolvimento com Responsabilidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 06.137.293/0001-30 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2021 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de 
Dom Pedro, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados 
que no dia 03 de maio de 2021, às 11:00 (onze) horas, na Sala da Comissão de 
Licitação, na Praça Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, Dom Pedro/MA, fará realizar 
Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por 
item, para registro de preços destinado a Contratação de pessoa jurídica para locação 
de software de gestão pública com sistemas de contabilidade, tributário e protocolo do 
município de Dom Pedro/MA, nos termos da Lei n°. 10.520/2002, regulamentado pelos 
Decretos Municipais n°. 04 e 09/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, Lei Municipal n°. 
010/2018 e subsidiariamente a Lei n°. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. 
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e 
seus anexos estão à disposição nos endereços eletrônicos: Portal do Município: 
www.dompedro,ma.qov.br, SACOP: http://www6.tce.ma.br/sacop/mutalsite/mural.zul  ou 
na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, 
informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: 
licitacaodompedro.ma.qov.br  ou telefone (99) 99100-3477 e obtido mediante o 
recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM (Documento de 
Arrecadação Municipal). 

Dom Pedro/MA, 16 de abril de 2021. 

Christoffy Fr.k - •ø Abreu Silva 
P e e o 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal na data supra, mediante afixação no 
lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica Municipal. 

Praça Teixeira de Freitas, no. 72, Centro, Dom Pedro - MA - CEP; 65.765-000 



Município de Dom Pedro - MA 

    

    

/ 

 

 

RIO OF Í CIA 

  

-a'-.- 

 

  

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N°0076, SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 (PÁG. 6 / 61 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 014/2021 - SRP 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 
Pedro, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados 
que no dia 03 de maio de 2021, às 11:00 (onze) horas, na Sala da Comissão de 
Licitação, na Praça Teixeira de Freitas n2. 72, Centro, Dom Pedro/MA, fará realizar 
Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por 
item, para registro de preços destinado a Contratação de pessoa jurídica para 
locação de software de gestão pública com sistemas de contabilidade, tributário 
e protocolo do município de Dom Pedro/MA, nos termos da Lei n. 10.520/2002, 

egulamentado pelos Decretos Municipais n9. 04 e 09/2021, Lei Complementar 
na. 123/2006, Lei Municipal na.  010/2018 e subsidiariamente a Lei na. 8.666 de 
21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 

horas, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição nos 
endereços eletrônicos: Portal do Município: www.doinpedroma.govbr, SACOP: 
rtçp:/íwww.tce.n.Dr/tacoJ)!mutsIte!rnural.zul ou na sede da CPL, no mesmo 

local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros 
esclarecimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: icitacaofdompec1ro.rnag9v.br  
ou telefone (99) 99100-3477 e obtido mediante o recolhimento da importância 

de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM (Documento de Arrecadação 
Municipal). Dom Pedro/MA, 16 de abril de 2021. Christoffy Francisco Abreu Silva 

- Pregoeiro. 

AVISO DE LICITA O 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 015/2021 - SRP 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 
Pedro, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados 
lue no dia 03 de maio de 2021, às 14:00 (quatorze) horas, na Sala da Comissão 
de Licitação, na Praça Teixeira de Freitas na. 72, Centro, Dom Pedro/MA, fará 
realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor 
preço por item, para registro de preços destinado aquisição futura de gêneros 
alimentícios perecíveis "in natura" (verduras, frutas, carne bovina, carne suína, 

frango, peixe, linguiça e polpa de fruta) para o preparo de alimentação para 
funcionários e pacientes nos diversos setores / programas pertencentes à Rede 

Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Dom 
Pedro/MA, nos termos da Lei na. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos 

Municipais n9. 04 e 09/2021, Lei Complementar n9. 123/2006, Lei Municipal na. 

010/2018 e subsidiariamente a Lei n2. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. 
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o 

Edital e seus anexos estão à disposição nos endereços eletrônicos: Portal do 
MunIcípIo:www.domjecIrn.r.guv.c.r,SACOPntt-J:!/www6tce.ma.h/sac2p»!1u 
talsitelmural.zul ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também 
fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação, 
pelo e-mail: i cita-a o(E cio r edro.n. gov. br ou telefone (99) 99100-3477 e 
obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), através 
de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Dom Pedro/MA, 16 de abril de 
2021. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 016/2021 - SRP 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 

Pedro, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados 
que no dia 03 de maio de 2021, às 16:00 (dezesseis) horas, na Sala da Comissão 
de Licitação, na Praça Teixeira de Freitas n9. 72, Centro, Dom Pedro/MA, fará 
realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor 
preço por item, para registro de preços destinado a Contratação de empresa para 

realização de serviço funerário com fornecimentos de urnas adultas e infantis, 
roupas e translado Sede / Zona Rural quando necessário no Município de Dom 
Pedro/MA, nos termos da Lei n0. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos 
Municipais na. 04 e 09/2021, Lei Complementar n2. 123/2006, Lei Municipal n2. 
010/2018 e subsidiariamente a Lei Q•  8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. 
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, o 
Edital e seus anexos estão à disposição nos endereços eletrônicos: Portal do 
Município:www.dcmpedro.ma .pov. or,SACOP:n ttn:/fwww6.tcem .br/scon/riu  
takite/muraLzul ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também 
fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação, 

pelo e-mail: icftaco,'idomptdro.ma.gov.hr ou telefone (99) 99100-3477 e 

obtido mediante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), através 
de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Dom Pedro/MA, 16 de abril de 

2021. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro. 

ESTADO 00 MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Pc. Teixeira de Freitas, NO  72, Centro 
CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - MA 

Site: www.dompedro.magov.br  

AiLton Mota dos Santos 

 

Prefeito 

 

   

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

RONYERE SILVA Assinado de forma digital 
por RONYERE SILVA 

LIMA:04558254 LIMA:04558254326 
Dados: 2021 .04.16 

326 	 18:31:14-0300' 



Cartão de Gratuidade para 
Idoso e aposentado: esse 
atendimento não tem necessidade 
de agendamentu e será realizada 
nos quatro postos de atendimento 
dos Terminais de Integração da 
Cohama.Vinlsais, Cohub-Cohntrac, 
São Cristóvão e Praia Grande. 
Cartão de Passe Livre (PDC - 
Pessoa cem deficiência, doenças 
nu comorbitlades definidas cnn 

Lei, seio o auxílio de perícia): este 
atendimento permanece restrito ao 
posto de atendimento do Terminal 
da Integração da Praia Grande e 
será realizado com agendanlemo 
já prá-definido pelas instituições 
conveniadas corri o setor de 
Gratuidade, tais como CAPS, 
Casa de Apoio Ninar, Centro de 
Nefrologia do Maranhão, Apan 
e hospital Presidente Vargas. As 

perícias médicas tara a aquisição 
da primeira vinda Cartão do Passe 
Livre continuam suspensas. 
Lista de documentos necessários 
para a aquisição das benefícios 
Cartão de Passe Livre: RG, CPF, 
atestado padrão ou pelo SUS e 
comprovante de residência 
Cartão de Gratuidade para Idoso 
de 115 anos: RG e comprovante de 
residência 

Cartão de Gratuidade para idoso 
de 64 anos: RG, comprovante 
de residência (do beneficiário ou 
cônjuge), certidão negativa de 
INSS (de ambos), além da Carteira 
de Trabalho (dos dois) 
Cartão de Gratuidade do 
Aposentado: RG, CPP e ato de 
aposentadoria. 
Horário de atendimento será das 11h 
às 17h, sem intervalo 

RT-PCR no mesmo dia! VELOCIDADE E 
Covid-19 SEGURANÇA 

NO RESULTADO! 
1140e00 

Atendimento: 3133 3300 

WhatsApp: 98 8413 6292 
9891208790 

Atendimento particular realizado até as 15h. Exame para viagem internacional 
Com prazo de até 2 dias úteis para entrega com laudo em inglês. 

lAtãO RÃ 1 Ó RIO 

Gemma 

MARANHÃO SÁBADO 1 17 DE ABRIL D E 2021 1 JORNAL PEQUENO 

ro ao. jornal poquene.uorn.br  1 www.joreaipequera.com.br  

Prefeitura de São Luís retoma 
calendá rio de atendimento para 
o Cartão Gratuidade 2021 

DIVULGAÇÃO 

A Prefeitura de São Luís, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes (SMTT), 
retomou o atendimento dos 
serviços de emissão do Cartão 
Gratuidade do calendário 
2021, com agendamenso de 
instituições, desde quinta-feira 
(15), nos Terminais de Integração 
de Transportes da capital. O 
atendimento tens como público-
alvo idosos, aposentados e pessoas 
com direito ao passe livre. 
O calendário de agendameoto foi 
paralisado em março, em função 
das medidas de restrições de 
atividades públicas respaldadas em 
decretos municipais, necessárias 
para a contenção da Covid 19. 
Segundo o secretário Cláudio 
Ribeiro, o atendimento seguirá um 
cronograma de agendamento que 
será divulgado, conforme as datas 

----5.definidas com as instituições 
veniadas, visando garantir 

.areito de quem precisa do 
benefício. 
"Esse atendimento obedecerá 
às medidas de contingências 
no que se refere à retomada das 
atividades presenciais nos postos 
de atendimento nos Terminais de 
Integração de maneira gradual, 
programada e segura, alinhada 
com as orientações sanitárias já 
estabelecidas", completou o titular 

A emissão será nos terminais e ocorrerá da seguinte forma: 

Defensores públicos lançam 
campanha 'Para quem tem fome' 

A primeira-dama Graziela Braide e a defensora pública Clarice Bindu 
participaram, pessoalmente, da entrega 

60, e também como direito humano 
nos tratados internacionais de 
direitos humanos dos quais 
o Brasil faz parte, explicou a 
defensora piitclis,a t.naitçv LadIna, 

4 
O 

ESTADO DO MARANHÃO 	< 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PE 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 1 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura M 
Pedra, Estado cio Maranhao. torna público para conhecimento dos 
que no dia 03 de maio de 2021, às 09:00 bocal horas, na Sala da Co 
de Licctaçao, na Praça Teixeira de Freitas n'. 72, Centro, Dom Pedro/MA, fará 
realizar Licitação te modalidade PREGÃO, na turma PRESENCIAL, do tipo menor 
preço por item. para registro de preços destinado a CoartrataçUo de empresa 
especializada na prestaçan de serviços de mestre de obea, pedreiro, servente de 
pedreiro, eletricista e carpinteiro para manutenção e pequenos reparos em prridios 
públicos pertencestes Os diversas secretarias dAdmrnistraçao do Municlpio de 
Dom Pedro/MÁ, nos termos da Leio'. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos 
Municipais o'. 04 e 09/2021, Lei Complementar n°. 12312006. Lei Municipal n, 
otnoota e ~diariamente a Lei o'. 9668 de 21 do Junho de 1.993 e alterações,  
Informa, que diariamente, das 08:00 Is 12.00horas. de segunda a sexta-feira. 
o Edital e seus anexos estSo à disposiçto nos endereços eletrhnicos Portal do 
Mueiclpin' sww.domoedro ma Oov.br. SACOP bttollwu'we.tce mo brlsaeunl 
sitalsiIeftnural i'uJ  ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também 

foenecidm elementos, Informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação. 
pelo e-mail: JioitacaoOdomoedeo.ma  novbt  ou telefone 1991 99100-3477 e nhhdn 
mediante o recolhimento da impontãacia de R$ 20,00 (nrnle reais), através de DAM 
(Documento de Arrecadação Municipal). Dom Pedra/MÁ, 16 de abril de 2021. 
Chrlsloffy Francisco Abreu Silva - Pregoeira. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.  014/2021 - SRP 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Dom Pedro, Estado do Maranhão, torna público para conhecimento 
desinteressados que no dia rode maio de 2021, dia 11:00 (onze) horas, 
na Sala da Comissão de Licitação, na Praça Testeira de Freitas n'. 72. 
Centro, Dom Pedro/MA, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, 
na berna PRESENCIAL, do tipo messe peço por item, para registro 
de preços destinado a Contratação de pessoa jurldica para locação de 
software de gestão pública com sistemas de contabdo/ade, tributário 
e protocolo do muniotpio de Dom Pedro/MÁ, nos lermos da Lei n°. 
10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais e'. 04 e 00/2021, Ler 
Complementar 00.  123/2006. Lei Municipal n'. 010/20186 subsidiariamente 
a Lei e  8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. Informa, que 
diariamente, das 08:00 ás 12.00 horas, de segunda a senta-leira, o Edital 
e seus anexes estão á disposição nos endereços eletrônicos: Portal do 
Maniclpio: wawdomoedro,ma gov De SACOP: 1100 /hwi'uiô Ice ma br/ 
qacrrolecuctalsite/mural zu(  no na sede da CPL, no mesmo local, onde serão 
também fornecidos elementos, informaçóes e outros esclarecimentos sobre a 
LicItação, polo e-mail Ireriaca0000moedro ma0ovhr  ou telefone 190199100. 
3477 e obtido mediante o recolhimento da irnportãnoa de R$ 20,00 lente 
reainl, através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Dom Pedro! 
MA. 16 de abril de 2021. Chrisfof?p Francisco Abreu Silva - Pregoeiro. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 51012021 - SRP 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. da Prefeitura Municipal de Dom 
Pedro, Estado do Maranhão. toma público para conhecimento dos interessados 
que no dia 03 de maio de 2021, às 14:00 (quatorze) horas. na  Sala da Cnmiss9u 
de Licitação, na Praça Teixeira de Fredas n°72, Centro, Dom Pedro/MA, fará 
realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
menor preço por item. para registro de preços destinado aquisição futura de 
gêneros alimentícios peresloeis •ln satura' lxerduraa, frutas. carne bnx,na, cume 
suba, frango, peixe, Irogoiça e polpa de fruta) para o preparo de alimentação 
pare lunoinelans e pacientas nos doemos setores/ programas pertencentes á 
Rede Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Dom 
Pedro/MÁ, nos termos da Lei o! 10.520l2002, regulamentado pelos Decretos 
Municipais e  04 e 0912021. Lei Complementar o'. 12312008, Lei Municipal ri-. 
01012018 e subsidiariamente a Lei o!, n.Oee de 21 de Junho de 1,93 e alterações 
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a ,eoraIniea, 
o Edital e seus anexos estão á disposição nos endereços eletrunicos: Portai do 
Municipin leonor domoedro me oon.bt, SACOP. lrlrolbwowe trema hr/saeno( 
jnjjtajgitelmurar rol  nu na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também 
fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação. 
pelo e-mail: Ucitnxaoltrdomoadrn me oov.br  nu telefone 1991 99100.3477 e obtido 
mediante o recolhimento da importãncia de Rã 20,00 (vinte reais), através de DAM 
(Documento de Arrecadaçaa Municipal). Dom Pedro/MA, lede abril de 2821. 
Christtey Francisco Abreu Silva - Pregoeiro. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N'. 016/2021 - SRP 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Dom Pedro. Estado do Maranhão, torna público para conhecimento dos 
interessados que no dia 03 de maio de 2021, ás 16:00 (dezesseis) horas. 
na  Sala da Conassão de Licitação, na Praça Testeira de Freitas o!. 72, 
Centro, Dom Pedro/MÁ, fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, na 
turma PRESENCIAL, do tipo menor preço por riem, pata registro de preços 
destinado aConlratação de empresa para realização de serviço funerário 
com fornecimentos de urnas adultas e infantis. roupas e translado Sede! 
Zona Rural quando necessário no Municlplo de Dom Pedro/MÁ, nos termas 
da Leis'. 10.520/2002. regulamentado pelos Decretos Municipais 	04 
e 090021. Lei Complementar o'. 123/2006, Lei Municipal 5'. 010/2018 e 
subsidiariamente a Lei n'. 0666 de 21 de Junho de1.993 e  alterações. 
Informa, que diariamente, das 0800 ão 12:00 horas, de segunda a senta-feira. 
o Edital e seus anexos estão á disposição nos endereços eletrõnlcos: Pontal do 
Municlplo: wawdemuedro ma.00vbr, SACOP: (rtIs/!onww6.Ice.nna brinacou/ 
grnufalsfe/mural zui  nona sede da CPL, no mesmo local, onde serão também 
fornecidos elementos. intormações e sulcos esclarecimentos nobre a Licitação, 
pelo e-mail: licitacaoltridornloedro.ttna sov.bç ou telefone (99) 99100-3477 e 
obtido mediaste o recolhimento da importancia de R$ 20,00 (vinte reais). 
através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Dom Pedro/MÁ, 16 
de anel de 2021. Chrmtofly Francisco Abres Silva - Pregoeiro 

O atendimento tem conto público-alvo idosos, aposentados e pessoas coas direito ao passe livre 

da SMTF. 
A SM'IT informou que o 
agendamento será retomado 
por instituições que tiveram o 
atendimento interrompido em 
março. São elas: CAP5AD Monte 
Castelo, Centro de Nefrologia, 

Hospital Getúlio Vargas. Todas 
essas instituições serão atendidas 
em abril, obedecendo o número 
reduzido de pessoas. Para o 
próximo mês, novas instituições 
serão agendadas, seguindo o 
cronograma de atendimento. 

SAIBA MAIS 
A medida tem como finalidade 
disponibilizar a primeira via 
e renovação do Cartão de 
Gratuidade às pessoas usuárias de 
transporte público na capital com 
direito ao benefício. 

Núcleo de Direitos Humanos 
Núcleo de Defesa da Saúde 

da Defensoria Pública do Estado 
(DPE-MA) conseguiram arrecadar 
três toneladas de alimentou para 
doar a 200 famílias de baixa-renda 
do bairro da Liberdade. As 450 
cestas básicas doadas fazem parte 
do projeto "Para quem tem fome", 
lançado pelos defensores Clarice 
Binda e Cosmo Sobral em parceria 
coma Secretaria Municipal da 
Criança e Assistência Social 
(Semcas), com a responsabilidade 
de realizar a logística de 
distribuição, 
"A doação de cestas básicas supre 
uma necessidade emergencial que 
é garantir alimento para quem 
está em insegurança alimentar. 
Essa situação emergencial, que 
deve ser suprida, faz parte da 
política de assistência social que 
garante o direito à alimentação, 

na Constituição Federal no seu art. 

do Núcleo de Direitos Humanos. 
Na primeira doação, o projeto 
contou coma colaboração 
da Sociedade Brasileira de 

Cirurgia Endovascular (Sobrice), 
que arrecadou as 450 cestas 
básicas, além material de 
higiene. O presidente da Sobrice, 
Joaquim Mauricio da Motta Leal 

Filho, veio pessoalmente de São 
Paulo ao Maranhão para participar 
do lançamento da campanha, na 
Unidade Integrada Barbosa de 
Godois, Monte Castelo. Por meio 
do projeto Webinar Solidário, 
com a presença de profissionais 
nacionais e internacionais 
qualificados, a entidade arrecada 
recursos financeiros que não 
revertidos em cestas básicas e 
itens de higiene para doações 

à população carente. Empresas 
médicas parceiras apoiam o 
projeto que agora destinou a 

arrecadação para São Luís. 
Para participar da campanha, basta 
doar cestas básicas, materiais de 
higiene e entrar em contato pelo 
WlcuvAnp: (00) 99204.1IO2I. 

021 

"5.5', slunrscid 



1 	

 

64 TERÇA - FEIRA, 20- ABRIL - 2021 
	

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

o de Educação, na Av. Rodoviária, s/n, Bairro Boa Fé - Barreirinhas/ 
MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal n° 8.666/1993 
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; subsidiaria-
mente à Lei Complementar n° 123/2006. O Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: www.barreiri-
nbas.ma.gov.br/editais  e ccl@barreirinhas.ma.gov.br, informações adi-
cionais de 2° a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Central 
de Licitação onde poderão ser consultados gratuitaniente ou obtidos 
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel (500 folhas), tamanho 
A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, referente ao custo de reprodução. Maiores 
Informações no mesmo endereço. Em atendimento as recomendações 
sanitárias, informamos que a licitação ocorrerá em local amplo e arejado; 
será obrigatória a utilização de máscaras e que cada licitante porte seu 
álcool em gel. Barreirinhas/MA, 15 de abril de 2021. lolanda Santos Da-
vid— Secretária Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS DE N.° 
001/2021 OBJETO: Contratação de empresa para assessoriajurídica 
na área tributária e fiscal com identificação e recuperação de valores 
sonegados e assessoria e consultoria em gestão tributária de interesse 
da Administração Pública Municipal.. ABERTURA: 05 de maio de 
2021, ás 08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La Roque si 
no, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço Global. OB-
TENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada 
aAv. Henrique de La Roque s/n - Cidelândia - MA. Onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de 
R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação Municipal 
- DAM, das 08:00 ás 12:00 hs. Maiores informações pelos canais cpl-
cidelendia(gmail.com, www.cidelandiama.gov.br. E 99 9 88004016. 
Onyklley Fatiano Domingos Soares - PRESIDENTE DA CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.° 009/2021 
OBJETO: Contratação de laboratório para reabilitação oral protética 
de interesse da Administração Pública Municipal. ABERTURA: 30 
de abril de 2021, ás 08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La 
Roque s/n", Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por 
item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n, Centro, Cidelân-
dia - MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), através 
de Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou ainda pelo site 
http://www.cidelandia.ma.gov.br. Maiores informações: 99 9 8800 
4016. Onyklley Fatiano Domingos Soares - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N°009/2021. Pro-
cesso Administrativo n° 01.01.0146.2021 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na execução dos Serviços de Recapeamento Asfál-
tico de vias Públicas, de interesse da Administração Pública 
do Município; Abertura: 0710512021 às 09:00hs, forma de execução 
indireta, no regime de empreitada por menor preço global. O Edital se 
encontra a disposição para consulta no Mural de Contratações Públi-
cas - SACOP. E também poderão fazer a consulta gratuita ou retirada, 
na Comissão Permanente de Licitação - CPL, mediante entrega de 02 
(duas) resmas de Papel A4, no Setor de Licitações e Compras locali-
zado na Av. Presidente Vargas, no  310. Centro, no horário das 08:00 
às 12:00 horas. Base Legal: Lei Federal a" 8.666/1993. Lei Comple-
mentar n 12312000 e demais nurnias ntinents à espécie. Chapadi-

nha/MA. 15/04/2021. Luciano de Souza Gomes-Presidente/CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°. 013/2021 
- SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 
Pedro, Estado do Maranhão, toma público para conhecimento dos 
interessados que no dia 03 de maio de 2021, às 09:00 (nove) horas, 

na Sala da Comissão de Licitação, na Praça Teixeira de F 	no. 
72, Centro, Dom Pedro/MA, fará realizar Licitação na . .lidadéj 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preç (por 
para registro de preços destinado a Contratação de empre 
lizada na prestação de serviços de mestre de obra, pedrei - sr.ver 
te de pedreiro, eletricista e carpinteiro para manutenção e '' en 
reparos em prédios públicos pertencentes às diversas secr^ ias 
Administração do Município de Dom Pedro/MA, nos termos . a 
n°. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais n°. 04 e 
09/202 1, Lei Complementar n°. 123/2006, Lei Municipal Ú. 010/2018 
e subsidiariamente a Lei no. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. 
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição nos endereços eletrônicos: 
Portal do Município: www.dompedro.ma.gov.br, SACOP: http://www6.  
tce.ma.br/sacop/mnutalsite/mural.zul  ou na sede da CPL, no mesmo local, 
onde serão também fornecidos elementos, informações e outros escla-
recimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: licitacaodompedro.ma.  
gov.br  ou telefone (99) 99100-3477 e obtido mediante o recolhimento 
da importância de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM (Documen-
to de Arrecadação Municipal). Dom Pedro/MÁ, 16 de abril de 2021. 
Christoffy Francisco Abreu Silva— Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°. 014/2021 
- SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 
Pedro, Estado do Maranhão, toma público para conhecimento dos 
interessados que no dia 03 de maio de 2021, às 11:00 (onze) horas, 
na Sala da Comissão de Licitação, na Praça Teixeira de Freitas a°. 72, 
Centro, Dom Pedro/MA, fará realizar Licitação na modalidade PRE-
GÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por item, para 
registro de preços destinado a Contratação de pessoa jurídica para 
locação de software de gestão pública com sistemas de contabilidade, 
tributário e protocolo do município de Dom Pedro/MA, nos termos da 
Lei n°. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais n°. 04 
e 09/2021, Lei Complementar a°. 123/2006, Lei Municipal d. 010/2018 
e subsidiariamente a Lei n°. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e alterações. 
Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-
feira, o Edital e seus anexos estão à disposição nos endereços eletrônicos: 
Portal do Município: wwwdompedro.ma.gov.br, SACOP: http://www6.  
tce.mabr/sacop/mutalsite/mural.zul ou na sede da CPL, no mesmo local, 
onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclare-
cimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: 1icitacaodompedro.ma.gov.br  
ou telefone (99) 99100-3477 e obtido mediante o recolhimento da im-
portância de R$ 20,00 (vinte reais), através de DAM (Documento de Ar-
recadação Municipal). Dom Pedro/MA, 16 de abril de 2021. Christoffy 
Francisco Abreu Silva— Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°. 015/2021 
- SRP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Prefeitura Municipal de Dom 
Pedro, Estado do Maranhão, toma público para conhecimento dos 
interessados que no dia 03 de maio de 2021, às 14:00 (quatorze) ho-
ras, na Sala da Comissão de Licitação, na Praça Teixeira de Freitas 
no. 72, Centro, Dom Pedro/MA, fará realizar Licitação na modali-
dade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por 
item, para registro de preços destinado aquisição futura de gêneros 
alimentícios perecíveis "in natura" (verduras, frutas, carne bovina, 
carne suma, frango, peixe, linguiça e polpa de fruta) para o prepa-
ro de alimentação para funcionários e pacientes nos diversos setores 
/ programas pertencentes à Rede Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Dom Pedro/MA, nos termos da 
Lei n°. 10.520/2002, regulamentado pelos Decretos Municipais n°. 
04 e 09/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, Lei Municipal a°. 
010/2018 e subsidiariamente a Lei n°. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 
e alterações. Informa, que diariamente, das 08:00 às 12:00 horas, de 
segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos  estão ( disposição nos 
endereços eletrônicos: Portal do Município: www.dompedro.ma.gov.  
br, SACOP: Jntp://www6.tce.ma.br/sacop/mutalsite/mural.zul  ou na 
sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos. 
informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação, pelo e-mail: li-
citac,no@dompedro.ma.gov.br  ou telefone (99) 99100-3477 e obtido me-
diante o recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), através 
de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Dom Pedro/MA, 16 
de abril de 2021. Christoffy Francisco Abreu Silva - Pregoeiro. 


